^a quidecim in A ^b plena in B ^c Menfredi in B ^d dictumque dominum-Anthonii, pupili nel margine interno di A ^e Mallaspina in B ^f dominus: om. B ^g dignentur in B ^h ipsi in B ⁱ alio die nona iulii MCCCXXXVII, vissis in B ^j facta est in B ^k et: om. B ^l dominus in A ^m autorantis: così A, B ⁿ Francs in A ^o dicto: om. B ^p evengelia in A ^q Quibus: corretto su Qui con segno abbreviativo improprio e aggiunta di bus in A ^r (S.T.)-premisorum: om. B.

1392, febbraio 12, Genova

Il comune di Genova concede in feudo a Iacopo Malaspina i castelli, i borghi e i territori di Morbello, Cassinelle e Molare con i tutti i diritti e le pertinenze, ricevendone il giuramento di fedeltà e annullando la precedente infeudazione del 4 maggio 1390.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 235 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 234 v., da A.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 321.

Feudum castrorum Malliarum, Miribelli et Cassinellarum^a.

In nomine Domini amen. Constitutus personaliter in presencia illustris et magnifici domini, domini Anthonioti Adurni, Dei gratia Ianuensium .. ducis et populi deffensoris, et sui venerandi consilii dominorum quindecim sapientum^b ancianorum civitatis Ianue, nobilis et egregius vir, dominus Iacobus, filius quondam egregii militis, domini Thome, marchionis Mallaspine, dixit et exposuit prefactis magnifico domino duci et consilio quod alias comune Ianue sive tunc presidentes dicto comuni, nomine et vice eiusdem communis Ianue, dederunt et concesserunt dicto quondam domino Thome, patri ipsius domini Iacobi, et aliis eiusdem antecesoribus, a quibus feudum infrascriptum successive descendit, in nobile, rectum et gentile feudum, avitum et paternum castra infrascripta dicti communis Ianue, villas, iura, homines, territoria et iurisdicções ipsorum castrorum et cuiuslibet eorum, ut appareat diversis publicis instrumentis, videlicet castrum, burgum, villas, territorium et districtum Cormorini; castrum, burgum, villas, territorium et districtum Mollarum; castrum, burgum^c, villas, territorium et districtum Cassinellarum; castrum, burgum, villas,

territorium et districtum Murizaschi et castrum, burgum, villas, districtum et territorium Muribelli ac eciam dimidiam castri,burgi, villarum, territorii et districtus Tresobii cum omnibus iuribus, iurisdictionibus, hominibus, regaliis, fidelitatibus, mero et misto imperio et totali iurisdictione / (c. 236r.) dictorum castrorum et cuiuslibet eorum et dicte medietatis Tresobii. Dixit eciam quod sublactis a consorio humanorum tam dicto quondam domino Thoma, patre ipsius, quam eciam Isnardo, fratre ipsius domini Iacobi exponentis, ipse et Anthonius, pupillus, natus quondam Anthonii, alterius fratris eiusdem domini Iacobi, habuerunt recursum ad prefatos magnificum dominum .. ducem etc. et consilium tamquam ad dominos dicti feudi, petentes quod eis iusticiam ministraret contra heredes quondam domini Isnardi predicti, detemptores et occupatores castrorum et locorum predictorum et bonorum hereditatis dicti quondam domini Thome spectancium et pertinencium pro duabus terciis partibus dictis Iacobo et Anthonio, pupillo, videlicet alteri eorum pro una tercia parte, et quod dicta magnificencia ducalis et consilium, visso testamento dicti quondam domini Thome, marchionis Mallaspine, patri <s> ipsius domini Iacobi et avi paterni dicti Anthonii, pupili, nati quondam Anthonii, scripto manu ***, sentenciaverunt et pronunciaverunt tamquam domini feudi unam terciam partem hereditatis dicti quondam domini Thome et locorum predictorum feudalium spectare et pertinere debere dicto Iacobo in observacione voluntatis ultime dicti quondam domini Thome testatoris, ut de dicta sententia appareret publico instrumento, ut dixit, scripto manu Petri de Bargalio, notarii et communis Ianue canzelarii, MCCCLXXX, die XVIII marci¹, post prolacionem cuius sentencie prefactus magnificus dominus .. dux et consilium, nomine et vice communis Ianue, investiverunt ipsum dominum Iacobum^d et dictum Anthonium, pupillum, de dictis duabus terciis partibus locorum predictorum in execucione sentencie supradicte, ut de dicta investitura apparere dixit alio publico instrumento scripto manu Anthonii de Credencia, notarii et communis Ianue canzellarii, MCCCLXXX, die IIII^a maii². Post que, electo per ipsas tres partes et inter ipsas in ipsarum arbitrum et arbitratorem super divisione et partimento locorum feudalium^e predictorum et super porcione cuilibet ipsarum parcum assignanda, sicut fieri et eligi debuit vigore dicte sententie, illustri et magnifico domino Teodoro, marchione Montisferrati, idem illustris dominus marchio, arbiter et arbitrator predictus, sentenciavit, pronunciavit et

¹ V. n. 260.

² V. n. 255.

declaravit eidem Iacobo spectare et pertinere debere pro sua tercia parte castra Muribelli, Cassinellarum et Moraliarum cum burgis, villis, territoriis, hominibus, iurisdictionibus, iuribus et mero ac mixto imperio ac pertinenciis quibuscumque ipsorum castrorum et cuiuslibet eorum et ad ipsa castra et quodlibet eorum pertinentibus vel spectantibus, que castra, territoria, iura et alia supradicta dicto Iacobo pro sua tercia parte dictus dominus .. arbiter asignavit et deputavit, ut apparere dixit per publicum instrumentum dicte sententie compositum et rogatum manu Guillelmi de Salla dicti Bogeri, canzellarii prefacti illustris domini marchionis Montisferrati, MCCCLXXXI, die *** , et dictis modis, rationibus et caussis dicta castra, iura et pertinencie eorum in ipsum Iacobum exponentem legiptime et solepniter devenerunt et sunt iuridice devoluta. Eapropter, sciens ipse^f dominus Iacobus ac confitens dicta castra, villas, burgos, iura, territoria, homines et iurisdictiones et alia supradicta esse feudalia dicti communis et dictum quondam dominum Thomam, eius patrem, et alios successores ipsa omnia a dicto comuni in feudum tenuisse vollensque dicti quondam domini eius patris vestigia in fidelitate et reverencia ac devocione communis Ianue imitari et prefactos magnificum dominum, dominum .. ducem et consilium^s ancianorum, nomine et vice communis Ianue, et per eos dictum comune de feudo dictorum castrorum cum predictis omnibus debite et cum tramite iuris et consuetudinis antique recognoscere, supplicavit et humiliter requisivit ipsis et ab ipsis magnifico domino .. duce et consilio se tamquam unum ex tribus filiis laicis dicti quondam domini Thome, marchionis Mallaspine, a quo dicta feuda descensive^h processerunt, de dicto feudo dictorum castrorum, iurium et aliorum predictorum et infrascriptorum, videlicet castri, burgi, villarum, territorii, hominum, iurium, iurisdictionum et pertinenciarum Muribelli; castri, burgi, villarum, territorii, hominum, iurium, iurisdictionum et pertinenciarum Moliarum et castri, burgi, villarum, territorii, hominum, iurium, iurisdictionum et pertinenciarumⁱ Cassinellarum cum curiis, fidelitatibus, mero et mixto imperio, iurisdictione et iuribus quibuscumque spectantibus vel pertinentibus ad dicta castra vel aliquod eorum investiri per ipsos magnificum dominum, dominum .. ducem etc. et consilium ancianorum, nomine et vice communis Ianue et pro ipso comuni, dictumque feudum tamquam noble, antiquum, avitum et paternum sibi et suis heredibus et successoribus tam masculis quam feminis confirmari et renovari seu de novo concedi sub pactis, modis, formis et^j condicionibus quibus facta fuit investitura dicto quondam domino Thome eius patri <tam> per digne memorie quondam magnificum dominum Simonem Bucanigram, tunc Ianuensium ducem, et consilium

ancianorum¹ quam quondam magnificum dominum Iohannem de Murta, Ianuensium .. ducem, et consilium, nomine communis Ianue², quam eciam alios duces vel dicto comuni Ianue presidentes successores predictorum³, non obstante alia fidelitate facta de tercia parte pro indiviso predicta que per subsequata^k postea redditur et fit ipso iure nulla et nullius valoris⁴, offerens se patratum dictam investituram ab ipsis magnifico domino nunc .. duce et consilio, nomine communis Ianue, veluti a domino ipsius feudi et locorum predictorum recipere et¹ / (c. 236v.) fidelitatis sacramentum prestare aliaque facere que bonus, verus et fidus vassallus facere tenetur domino suo. Qui illustris et magnificus dominus, dominus Anthoniotus Adurnus, Dei gracia Ianuensium .. dux et populi deffensor, et consilium quindecim sapientum ancianorum, in sufficienti et legiptimo numero congregatorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Martinus Marruffus, prior, Nicholaus de Prediis, tabernarius, Bartholomeus de Oddino, lanerius, Iohannes de Vulturo, macelarius, Anthonius de Montenigro, Iohannes Boiollus, pelliparius, Francischus Carena, Nicholaus Fatinanti, notarius, Francischus Campanarius et Raffael de Lauren-ciis, audita requisitione predicta et attento quod dictus quondam egregius dominus Thomas, pater dicti domini Iacobi, et alii ipsius antecessores, a quibus dictum feudum succesive descendit, fuerunt hactenus et dictus dominus Iacobus est et esse proponit veri et fideles et verus et fidelis vassallus dicti communis ipsique requisicioni gracie et liberaliter annuentes, eciam ut dictus^m dominus Iacobus ad promptam fidelitatem ipsorum et communis Ianue fervencius animetur, omni via, iure, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt, dederunt et concesserunt et dant et concedunt, nomine et vice communis Ianue et pro ipso comuni, dicto domino Iacobo, presenti, requirenti et pro se suisque heredibus et successoribus recipienti, in nobille, rectum et gentille feudum, avitum et paternum dicta castra, burgos, villas, territoria, homines, iurisdiciones et pertinencias Muribelli, Cassinellarum et Mollariorum et quodlibet ipsorum cum mero et mixto imperio et cum fidelitatibus hominum dictorum castrorum et locorum et cuiuslibet eorum etⁿ cum omnibus et singulis iuribus et pertinenciis quocumque et qualitercumque spectantibus vel pertinentibus ad dicta castra vel alliquid eorum, sub pactis, modis, formis et conditionibus sub quibus dicta castra et alia superius nominata fuerunt in feudum

¹ V. primo inserto in n. 241.

³ V. n. 255.

² V. secondo inserto in n. 241.

⁴ V. nn. 248, 252-254.

per comune Ianue concessa dicto domino Thome, eius patri, sive sub quibus idem dominus Thomas illa tenebat in feudum a dicto comuni ipsumque dominum Iacobum, presentem, requirentem et ut supra recipientem, de feudo dictorum castrorum cum omnibus supradictis ipse magnificus dominus, dominus dux etc., in presencia dicti consilii, cum ensse quem sibi in manus tradidit legiitime et solepniter investivit et ad pacis obsculum recepit cum omnibus et singulis capitulis veteris et nove forme fidelitatis, non obstante alia feudali concessione facta dicto domino Iacobo de^o tercia parte pro indiviso castrorum, bonorum et iurium hereditatis dicti quondam domini Thome, eius patris, per ipsos magnificum dominum .. ducem et consilium, MCCCLXXX, die III^a maii¹, que ipso iure et facto^p pro nulla et inani habetur. Qui dominus Iacobus, dictam investituram reverenter et grattanter acceptans, promisit eisdem magnifico domino .. duci et consilio et ad cauthellam michi notario et canzellario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice communis Ianue, quod ipse dominus Iacobus erit de cetero im perpetuum eiusque heredes et successores erunt boni, veri et fideles vassali et bonus, verus et fidelis vassallus ipsorum magnifici domini, domini ducis et consilii et communis Ianue de castris, burgis, villis, hominibus, iuribus et iurisdictionibus sibi in feudum ut supra concessis et quolibet eorum ac de ipsis et quolibet eorum pacem et guerram facere pro comuni Ianue et ad mandatum dicti communis sive ipsi comuni pressidencium et omnia et singula faciet et observabit que bonus, verus et fidelis vassallus facere tenetur domino suo iuxta formam capitulorum nove fidelitatis et veteris et cum omnibus et singulis dictis capitulis veteris et nove forme fidelitatis, tactis per eum corporaliter scripturis, super libro quem prefactus magnificus dominus .. dux tenebat in manibus, debitum fidelitatis prestitit sacramentum, promittens eciam prefactis magnifico domino .. duci et consilio, dicto nomine stipulantibus, predicta omnia et singula attendere, complere et observare et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione, occaxione vel caussa que dici vel excogitari possit, de iure vel de facto, sub pena et penis contentis in dictis capitulis veteris et nove forme fidelitatis et sub hypotheca et obligacione bonorum ipsius domini Iacobi presencium et futurorum, renuncians in predictis omni iuri civili, canonico vel municipali seu consuetudinario quo vel quibus a predictis vel aliquo predictorum posset de iure vel de facto modo aliquo se tueri. De

¹ V. n. 255.

quibus omnibus supradictis ipsi magnificus dominus .. dux et consilium, dicto nomine, et prefactus dominus Iacobus mandaverunt et rogaverunt confici debere publicum instrumentum per me Anthonium de Credencia, notarium et communis Ianue canzellarium infrascriptum. Acta fuerunt predicta in civitate Ianue, in sala parva capelle veteris pallacii ducalis ubi consilia celebrantur, anno dominice nativitatis MCCCLXXXII, indicione quarta decima secundum cursum Ianue, die XII februarii, post Avemariam, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis sapientibus viris, dominis Henrico de Illionibus et domino Petro Ultramarino, legum doctoribus, Bartholomeo Pindeben, notario, Leonardo de Gentilibus, civibus Ianue, et Conrado Mazurro ac Maximo de Iudicibus, notariis et canzellariis dicti communis Ianue.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui / (c. 237r.) et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen aliis agibilibus publicis occupatus per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscrispsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum ^q.

^a Feudum domini Iacobi quondam domini Thome, marchionis Malaspine in *B* ^b sa-
pientum: *ripetuto in A* ^c burbum in *A* ^d Iacobum: *ripetuto in B* ^e in *A* segue depen-
nato fe ^f ipse: *ripetuto in A* ^g consilium: ducem in *A* ^h desenscive in *A* ⁱ Mo-
lariarum-pertinenciarum: *nel margine esterno di A* ^j et: *in sopralinea in A* ^k subsequata:
così A; subsequuta B ^l et: *ripetuto in A a c. 236 v.* ^m ipse in *B* ⁿ et: *om. B* ^o in
A segue depennata d ^p in *A segue depennato et* ^q (S.T.)-premisorum: *om. B.*

1392, febbraio 15, Genova

Iacopo Malaspina annulla il debito di 68 lire e 15 soldi che il comune di Genova aveva nei suoi confronti, derivante sia da redditi feudali sia dalla vendita di parte di Capriata.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 237 r.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 235 v., da A.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 322.

Quitacio tercie partis debiti feudi etc. remisse comuni Ianue per Iacobum Malaspinam.

In nomine Domini amen. Nobilis et egregius vir, dominus Iacobus, marchio Mallaspine, filius et heres pro tercia parte quondam egregii militis, domini Thome, marchionis Mallaspine, habens plenam noticiam et scienciam quod dictus quondam dominus Thomas, eius pater, et subsequenter filii et heredes ipsius habere et recipere debebant a comuni Ianue nonnullas peccuniarum quantitates occaxione anni redditus qui per dictum comune solvi debebat pro feudis castrorum feudalium dicti communis que idem dominus Thomas tenebat in feudum et post eius decessum filii ipsius tenuerunt a dicto comuni in feudum, ad rationem videlicet librarum viginti quinque singullo anno, et pro satisfacione et recompensacione cuiusdam debiti quod restabant habere dicti marchiones Mallaspine ex vendicione certe partis castri et loci Capriate, alias dicto comuni vendite per predecessores ipsius domini Thome sive per alium vel alios a quibus caussam habuit ad rationem de libris quadraginta tribus et soldis quindecim ianuynorum singullo anno, que due^a quantitates ut supra attingunt ad sumam librarum LXVIII, soldorum XV ianuynorum, sciens eciam et certam noticiam habens de dicto debito, sponte et ex certa sciencia, nullo ductus errore iuris vel facti, ex caussa pure, mere, libere et simplicis donacionis inter vivos que nullo iure vel caussa quantumcumque ingratitudinis vel superveniencium liberorum vel alia quavis caussa infringi vel revocari non possit, dictum debitum et ab ipso seu pro ipso debito, pro tempore videlicet transacto usque ad kalendas ianuarii proxime preteriti, quitavit, liberavit et absolvit per acceptilacionem et acquilianam stipulacionem verbis sollepnibus introductas me notarium infrascriptum, tamquam publicam personam officio publico stipulantem et recipientem nomine et vice communis Ianue, et per me dictum comune et singulares quoscumque dicti communis, faciens michi dicto notario, ut supra stipulanti, finem, quitacionem, liberacionem, transsacionem et pactum de ulterius im perpetuum non petendo a dicto comuni vel alio pro eo occaxione vel caussa dicti debiti vel allicuius partis ipsius usque ad tempus predictum, salvo sibi iure pro dicto debito et ad illud et eius occaxione, quantum pro tercia parte pro tempore venturo et a dictis kalendis ianuarii proxime preteriti citra, renuncians dictus dominus Iacobus excepcioni supradicte quitacionis et liberacionis non facte, rei sic ut supra et infra non geste vel aliter se habentis, doli mali, metus, in factum accioni, condicioni sine caussa, caussa

metus, iniusta caussa vel ob turpem caussam seu caussa data et non secuta et omni aliis iuri civili, canonico vel municipali per quod contra predicta vel aliquod predictorum facere vel venire posset seu modo aliquo se tueri. Quam quidem quitacionem, liberacionem, absolucionem et eciam donacionem et omnia et singula supradicta promissit dictus dominus Iacobus et ad sancta Dei evangelia^b, corporaliter tactis scripturis, iuravit habere perpetuo et tenere ratam, gratam et firmam et rata, grata et firma attendere, complere et observare et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione, caussa, modo vel ingenuo qui dici vel excoxitari possit de iure vel de facto, eciam si de iure possent, sub pena dupli dicte quantitatis debiti et eius de quo et quanto contraferret vel ut supra non observaretur cum restituzione dapsorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra stipulata solepniter et promissa, ratis tamen semper manentibus omnibus supradictis. Et proinde et ad sic observandum dictus dominus Iacobus pignori et ypothece obligavit michi dicto notario, ut supra stipulanti, et per me dicto comuni omnia bona sua presencia et futura. Insuper egregius legum doctor, dominus Iacobus Landi de Sarzana, locumtenens domini potestatis civitatis Ianue^c et districtus, seddens pro tribunal in loco infrascripto, prorogata prius per dictum^d dominum Iacobum, marchionem Mallaspine, in eundem dominum locum .. tenentem sponte iurisdictione et eius autoritate, presenti quitacione et donacione insinuata, suam et communis Ianue autoritatem interposuit et decretum. Et de premissis omnibus prefatus dominus locumtenens ac dictus dominus Iacobus, marchio Mallaspina, mandaverunt et rogaverunt confici debere publicum instrumentum per me Anthonium de Credencia, notarium et communis Ianue cancellarium infrascriptum. Acta fuerunt predicta Ianue, in sala superiori pallacii Serravalis, in quo habitat dominus potestas Ian(ue), anno dominice nativitatis MCCCLXXXII, indictione XIII^a secundum cursum Ianue, die XV februarii, inter nonam et vespertas, presentibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis sapiente viro, domino / (c. 237v.) Iohanne de Strazapatis de Papia, legum doctore, vicario domini potestatis Ianue, Anthonio de Castellana, notario, Batista de Rocha, notario, Francischio de Valle, bancherio, quondam Anthonii, et Franceschino de Murixilli, milite dicti domini potestatis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et presens instrumentum suprascriptum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agilibus publicis occupatus per alium coadiuctorem meum extrahi et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo

me subscrispi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^e.

^a due: *su correzione in A* ^b evengelia in *A* ^c Ianue civitatis in *B* ^d eundem in *B*
^e (S.T.)-premisorum: *om. B.*

258

1402, gennaio 27, Genova

Antonio Zoppo, procuratore di Tommaso Malaspina, presta giuramento di fedeltà al re di Francia, signore di Genova, nella persona del suo luogotenente Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, per i feudi di Cremolino e Morsasco.

Im breviatura [I], A.S.G., *Libri iurum*, VIII, c. 84v.; originale [A], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 237v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 236r, da A.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 340.

De Cormorino et Murizascho^a.

In nomine Domini amen. Anthonus Zoppus de Ferroffinis de Sazadio, procurator et procuratorio nomine nobilis et egregii viri, domini Thome, marchionis Mallaspine, filii quondam domini Isnardi, marchionis Mallaspine de Cormorino, habens ad infrascripta et alia plenum et sufficiens mandatum vi-
gore publici instrumenti scripti in castro Cormorini manu Noe Buzii de Cormorino, notarii, die XVI mensis presentis, per me notarium et canzellarium
infrascriptum vissi et lecti, sciens, dicto nomine, prefactum dominum Thomam,
natum quondam domini Ysnardi, marchionis Mallaspine, tenere in feudum a
serenisimo rege Francorum, domino Ianue, et comuni Ianue castra Cormorini
et Murizaschi cum omnibus burgis, villis, territoriis, hominibus, iuribus, iuris-
dicionibus et pertinenciis dictorum castrorum et alterius eorum iuxta formam
publici instrumenti scripti manu Petri de Bargallo, quondam Laurencii, imperiali
autoritate notarii et communis Ianue canzelarii, MCCCLXXXVII, indictione deci-
ma, die XXVIII octobris¹, constitutus, dicto nomine, in presencia illustris et

¹ V n. 254.

magnifici domini, domini Iohannis^b Lemeingre dicti Bonciquant, marescalli Francie, locumtenentis regii^c et gubernatoris Ianuen(sium) etc. pro serenissimo rege Franchorum, domino Ianue supradicto, et sui venerandi consilii dominorum duodecim sapientum dicte civitatis in sufficienti et legiptimo numero congregatorum, vollens, dicto nomine, ut tenetur, parere commisionibus et mandatis ipsorum, nomine regio et communis ut^d supra, et eis, nomine prefacti serenisimi regis, domini Ianue, et communis Ianue recipientibus, pro dictis castris, burgis, territoriis, hominibus, iuribus, iurisdicionibus et pertinenciis Cormorini et Murizaschi prestare fidelitatis debitum sacramentum, recognoscens, dicto nomine, prefactos illustrem dominum gubernatorem et consilium, nomine .. regio et communis ut supra, et per eos eundem serenissimum .. regem Francorum, dominum Ianue, et comune Ianue in verum dominum feudi predicti, pro dictis castris, burgis, territoriis, hominibus, iurisdicionibus et^e pertinenciis Cormorini et Murizaschi et alterius eorum ipsis illustri et magnifico domino locumtenenti .. regio et gubernatori Ianuen(sium) et consilio ancianorum, stipulantibus et recipientibus dicto nomine prefacti serenisimi Francorum regis, domini Ianue, et communis Ianue, fidelitatis debite prestitit iuramentum secundum formam traditam a iure in prestacione sacramenti fidelitatis suo domino per vassallum et secundum formam instrumenti supradicti infeudacionis predice et pro ipso feudo et eius occaxione fidelitatem^f, dicto nomine, iuravit predictis^g magnifico domino gubernatori et consilio, dicto nomine recipientibus, et per eos dicto serenissimo Francorum regi, domino Ian(ue), et comuni Ianue secundum formam supradictam et solepniter promisit, dicto procuratorio nomine, ea omnia et singula facere et observare pro dictis castris, burgis, territoriis, hominibus, iurisdicionibus et pertinenciis feudalibus et de eis et quolibet ipsorum que quilibet bonus et fidelis vassallus / (c. 238r.) facere et observare tenetur domino suo et que requiruntur ex forma investiture veteris et nove forme fidelitatis. De quibus omnibus supradictis tam prefacti illustris dominus gubernator etc. et consilium ancianorum quam dictus Anthonius, dicto nomine, volluerunt et rogaverunt confici debeare publicum instrumentum per me Anthonium de Credencia, notarium et canzellarium supradictum et infrascriptum. Actum Ianue, in camera supperiori magna angulari pallacii communis, in quo habitat dictus magnificus dominus gubernator, anno dominice nativitatis MCCCCII, indicione nona secundum cursum Ianue, die XXVII ianuarii, presentibus testibus vocatis et rogatis egregio legum doctore, domino Gregorio de Marsupinis de Arecio, vicario dicti magnifici domini gubernatoris, et^h Constantino Lercario et Manuele de Viwaldis, filio Gotifredi, civibus Ianue.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptis omnibus interfui et rogatus predictum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus per alium coadiuctorem meum extrahi et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscrpsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorumⁱ.

^a Iuramentum fidelitatis prestitum per .. procuratorem domini Thome marchionis Malaspine de Cormorino *in I*; Sacramentum fidelitatis prestitum parte domini Thome marchionis Malaspine *in B* ^b Iohais *in A* ^c *in I segue espunto e depennato citramontes* ^d communis Ianue *ut in B* ^e et: *in sopralinea in A, B* ^f fidelitate *in A* ^g prefatis *in B* ^h et: *in sopralinea in I* ⁱ (S.T.)-premisorum: *om. I, B.*

259

1402, gennaio 27, Genova

Iacopo Malaspina presta giuramento di fedeltà al re di Francia, signore di Genova, nella persona del suo luogotenente Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, per la propria parte dei feudi di Molare, Cassinelle e Morbello.

Imbreviatura [I], A.S.G., *Libri iurium*, VIII, c. 90v.; originale [A], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 238r; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 236v., da A.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 343.

De domino Iacobo Malaspina^a.

In nomine Domini amen. Nobilis et egregius vir, dominus Iacobus, marchio Mallaspina, natus quondam domini Thome, marchionis Mallaspine, sciens et cognoscens se tenere in feudum a serenissimo rege Francorum, domino Ianue, et communis Ianue seu a presidentibus ipsi communi, dicto nomine regio et communis, castra, villas, burgos, homines, iurisdiciones, iura^b, merum et mixtum imperium ac territoria et pertinencias Moraliarum, Cassinellarum et Miribelli tamquam heredem pro tercia parte et descendenter dicti quondam domini Thome, patris eius, de quorum infeudacione et investitura facta

dicto domino Iacobo apparet publico instrumento inter alia^c scripto manu Anthonii de Credencia, notarii et communis Ianue canzellarii, MCCCLXXXIII, die septima marci, hora completorii¹, constitutus in presencia illustris et magnifici domini, domini Iohannis Lemeingre dicti Bonciquant, marescalli Francie, locumtenentis regii^d et gubernatoris Ianuen(sium) etc. pro serenissimo .. rege Francorum, domino Ianue, et sui venerandi consilii dominorum duodecim sapientum ancianorum in sufficienti et legiximo numero congregatorum et vollens, ut tenetur, parere commissionibus et mandatis ipsorum, nomine regio et communis ut supra, et eis, nomine et vice prefacti serenissimi Francorum regis, domini Ian(ue), et communis Ianue recipientibus, pro dictis castris Moraliarum, Miribelli et Cassinellarum eorumque et cuiuslibet eorum hominibus, iurisdictionibus, territoriis et pertinenciis quibuscumque feudalibus supradictis prestare fidelitatis debite sacramentum secundum formam traditam a iure in prestacione sacramenti fidelitatis suo domino per vassallum recognoscensque dictos illustrem dominum gubernatorem et consilium, nomine regio et communis ut supra, et per eos eundem serenissimum regem, dominum Ianue, et comune Ianue in verum dominum feudi predicti, pro dictis castris, burgis, hominibus et pertinenciis eorum et cuiuslibet eorum ipsis illustri domino gubernatori et consilio ancianorum, stipulantibus et recipientibus dicto nomine eiusdem serenissimi Francorum regis, domini Ianue, et communis Ianue, fidelitatis debite prestitit iuramentum secundum dictam formam traditam a iure in prestacione sacramenti fidelitatis suo domino per vassallum et secundum formam supradicti instrumenti infeudacionis et investiture primeve, de quo supra et pro ipso feudo castrorum et aliorum feudalium predictorum et eius occaxione fidelitatem iuravit prelibatis domino gubernatori et consilio, dicto nomine recipientibus, et per eos dicto serenissimo Francorum regi, domino Ianue, et comuni Ianue secundum formas supradictas et alteram earum et solepniter promisit ea omnia et singula facere et observare / (c. 238v.) pro dictis et de dictis castris et aliis infeudatis predictis et quolibet eorum que quilibet bonus et fidelis vassallus facere et observare tenetur domino suo et que requiruntur ex forma investiture veteris et nove forme fidelitatis. Et de predictis tam prefati illustris dominus gubernator etc. et consilium ancianorum quam dictus Iacobus volluerunt et rogaverunt confici debere publicum instrumentum per me Anthonium de Credencia, notarium et canzelarium supradictum et infrascriptum. Actum Ianue, in camera supperiori magna angulari

¹ V. n. 250.

pallacii communis, in quo habitat dictus magnificus dominus gubernator, anno dominice nativitatis MCCCCII, indictione nona secundum cursum Ianue, die XXVII ianuarii, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis egregio legum doctore domino Gregorio de Marsupinis de Arecio, vicario dicti magnifici domini gubernatoris, et Constantino Lercario et Anthonio Spinulla quondam Ianoti, civibus Ianue^c.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus per alium coadiuctorem mei extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscrispi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^f.

^a Renovacio sacramenti fidelitatis facta per dominum Iacobum, marchionem Malaspina(e) de Molariis feudatarium regium et communis Ianue in I; De dictis marchionibus Malaspine in B ^b iura, iurisdiciones in I ^c inter alia: nel margine interno in I ^d in I segue espunto e depennato citramontes ^e tam prefati-Ianue: om. I ^f (S.T.)-premisorum: om. I, B.

1390, marzo 19, Genova

Il comune di Genova delibera che Antonio e Iacopo Malaspina siano reintegrati nella propria porzione di eredità – rispettivamente un terzo di Cremolino, Morbello, Morsasco, Cassinelle, Molare ed un sesto di Trisobbio – ingiustamente sottratta loro dal coerede Tommaso, cui spetta la parte restante degli stessi territori.

Copia autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 238v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 237r., da B.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 314.

De factis dictorum .. marchionum Malaspina de Cormorino^a.

In nomine Domini amen. Nos Anthoniotus Adurnus, Dei gracia Ianuen-sium dux et populi deffenssor, et consilium quindecim ancianorum eiusdem

in sufficienti et legi^{timo} numero congregatorum et^b quorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Bartholomeus Pindaben, prior, dominus Georgius Honestus, iuris peritus, Samuel Carega, Francischus de Aurigo, Lodixius de Domoculta, Simon de Raynero, Steffanus Bonardus, Ansaldus de Ansaldo, Anthonius Iustinianus, Iullianus Ermirius, Petrus de Clavaro, vissa quadam suplicatione coram nobis porrecta pro parte Iacobi et Anthonii, pupilli, ex marchionibus Mallaspine, cuius suplicationis et responsonis inde subsecute et comissionis per nos facte tenor talis est:

Ducali excellencie suoque venerando consilio etc. reverenter exponitur pro parte Iacobi et Anthonii, pupili, ex marchionibus Mallaspine, quod verum est et notorium quod quondam dominus Thomas, marchio Mallaspina^c, tenebat in feudum a comuni Ianue castra infrascripta, videlicet Cormorinum, Muribellum, Murizaschum, Cassinellas, Mollerias et dimidiam Tressobii, et quod predictus dominus Thomas reliquit Isnardum et Anthonium, filios suos et domine Clemencie, prime uxor isue, et Iacobum et Georgium, suos eciam natos ex domina Ughota, secunda uxore sua, et condidit testamentum eciam quo unicuique dictorum filiorum dimisit porcionem suam, ut^d in dicto plenius continetur, et quod, mortuo dicto quondam domino Thoma, dictus Isnardus et Anthonius, tractantes aliter dictos Iacobum et Georgium quam in dicto testamento continebatur, terras omnes dicti quondam domini Thome ad eorum manus ceperunt, spoliantes / (c. 239 r.) dictos Iacobum et Georgium de portionibus eorum et protocollum testamenti de libro Anthonii Tabite, notarii in Cormorino, arripuerunt, quamvis manu dicti Anthonii pateat copia dicti testamenti. Post que, operante satore zizanie, dictus Isnardus comisit scellus nephandum in personam Anthonii et occupavit omnes terras dicti Anthonii et totum marchionatum Cormorini, expellendo uxorem dicti quondam^e Anthonii pregnantem^f de me Anthonio supradicto et me dictum Iacobum et Georgium, fratrem meum, male tractando, ita quod dictus quondam Georgius descesit et me dictum Iacobum violenter in relligione a qua ex comisione domini nostri pape, auditis iuribus meis, totaliter et libere sum exemptus et factus habilis ad quecumque secularia exercenda. Quem marchionatum et quas terras dictus quondam Isnardus diu detinuit et eas nunc^g detinet Thomas, eius filius, contra Deum et iusticiam et in preiudicium nostrum Iacobi et Anthonii predictorum^h, excepto castro Mollariorum quod homines, cognoscentes iniurias nobis illatas, nobis tradiderunt et de quo parati sumus facere ad mandatum vestre excellencie antedictae tamquam veri vassalli vestri et communis Ianue de dicto castro et aliis nobis spectantibus ex superius nominatis que dictus quondam

dominus Thomas tenebat in feudum a dicto comuni Ianue. Ideo, cum predicta sint vera, recurrunt ad dominacionem vestram ut dignetur et vellit cognoscere et declarare porciones dictorum castrorum pertinentes eisdem Iacobo et Anthonio et tamquam domini dictorum feudorum ipsos investire et ponere in possessione dictarum suarum porcionum, offerentes se humiliter facereⁱ fidelitatem vobis et comuni Ianue de dictis eorum porcionibus et omnia facere que veri et boni vassalli tenentur domino suo et prout semper fecerunt predecessores sui et prout ordo iuris postullat et requirit.

Millesimo^j CCCLXXXX^o, die quarta februarii. Illustris et magnificus dominus, dominus Anthoniotus Adurnus, Dei gracia Ianuensium .. dux et populi deffensor, et consilium ancianorum in sufficienti et legiptimo numero congregatum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Symon de Raynario, loco prioris, Iohanes de Clavaro, macellarius, dominus Georgius Honestus, legum doctor, Steffanus Bonardus, Bartholomeus Pindaben, notarius, Lodixius de Domoculta, Raffael Clavaricia, Anthonius Iustinianus et Franciscus de Aurigo de Pulcifera, Petrus de Clavaro quondam Georgii, audita dicta suplicatione et super contentis in ea habitu examine diligent, comiserunt et presencium autoritate committunt sapientibus legum doctoribus, dominis Iacobo Landi de Sarzana, vicario ducali, Iohani de Cathaneis et Gabrieli^k de Castelliono, sapientibus communis Ianue, quod, auditis omnibus partibus et ipsarum iuribus et habitu respectu ad rei veritatem, videant, cognoscant sumarie et de plano sine strepitu et figura iudicii et morosis cavillationibus reiectis et ipsis magnifico domino .. duci et consilio refferant quid iuris super contentis in dicta supplicatione.

Extractum est ut supra etc.

Millesimo^j CCCLXXXX^o, die nona februarii. Magnificus dominus, dominus .. dux Ianuensium etc. et suum consilium, intellecto quod dominus Iohannes de Cathaneis suprascriptus fuit sapiens et advocatus contra dictos pupillos et cum non sit equum nec iustum quod sit commissarius in dicta caussa, admoverunt et cassaverunt dictum dominum Iohannem Cathaneum a dicta comissione et loco ipsius subrogaverunt et ellegerunt virum nobilem, dominum Iohannem de Flisco, legum doctorem, qui cum dictis dominis vicario ducali et Gabrielle de Castilliono intersit super dicta comisione.

Extractum est ut supra etc.

visis, auditis, plene intellectis et examinatis omnibus et singulis que commissarii nostri antedicti nobis oretenuerunt super contentis in dicta

suplicatione et super processibus coram eis factis inter partes predictas, habita eciam per nos plena informacione omnium et singulorum in dicta supplicatione contentorum, advertentes lites, questiones, discordias, discensiones, rancores et malas volluntates ortas inter filios dicti quondam egregii militis, domini Thome, marchionis Mallaspine, et nunc vigentes inter dictos Iacobum et Anthonium, ex una parte, et dictum Thomam, filium quondam dicti Isnardi, ex altera, et cassus / (c. 239^{v.}) occurssos, quorum omnium occaxione homicidia, robarie, incendia, invasiones terrarum et devastaciones ipsarum¹ subsecute et subsecuta fuerunt et in futurum verisimiliter subsequi et oriri possent tam inter dictas partes quam eciam inter homines^m et subditos ipsarum et terrarum, burgorum, locorum et castrorum in dicta supplicatione specificatorum et nominatorum et que dictus quondam dominus Thomas in feudum tenebat a comune Ianue sive pressidentibus dictoⁿ comuni, vollentes morbo predicto remedium adhybere et futuris periculis obviare que inter dictas^o partes et ipsarum quamlibet et in terris, castris et locis predictis evenire possent, cum melius sit ante tempus occurrere quam post caussam vulneratam remedium querere, pro bono et pacifico statu et evidenti utilitate dictarum parcium, omnium subditorum et districtualium ipsarum et cuiuslibet earum^p et dictorum burgorum, locorum et castrorum et ut partes predicte et ipsarum subditi habeant de cetero caussam et materiam adinvicem bene vivendi et a malis operibus abstinendi, quorum humani generis inimicus est sator, et super predictis et quolibet predictorum habito primitus inter nos et adinvicem diligent tractatu et matura deliberacione pensata, inspecta veritate predictorum et omni bona equitate et omni iure, via, modo et forma quibus melius possumus, Christi eiusque matris virginis gloriose nominibus primitus invocatis et ipsa semper habentes pre oculis et in mente, sedentes pro tribunali in loco infrascripto, in hiis scriptis dicimus, sentenciamus, pronunciamus, declaramus, reservamus, condepnamus et absolvimus ut infra, videlicet quia sentenciamus, pronunciamus et declaramus quod tercia pars dictorum locorum, burgorum, terrarum et castrorum Cormorini, Murizaschi, Cassinellarum, Muribelli, Moraliarum^q et medietatis Trissobii, de quibus in dicta supplicatione facta est mencio, cum fidelitatibus hominum et cum omnibus iuribus et iurisdictionibus ad dicta castra et quodlibet ipsorum undecumque, quomodocumque et qualitercumque spectantibus et pertinentibus spectet et pertineat pleno iure, salvo iure feudi communis Ianue, ad dictum Thomam, filium dicti quondam Isnardi, et pro dicta tercia parte dictus Thomas et quelibet legiptima persona pro eo possit et sibi liceat infeudacionem et investituram petere a dicto comune Ianue sive pressidentibus dicto comuni

dictumque comune sive pressidentes dicto comuni dictum Thomam investire debeant et teneantur de dicta tercia parte ad omnem requisitionem dicti Thome sive legiptime persone pro eo, ipso Thoma primitus promitente, iurante et faciente versus dictum comune et presidentes dicto comuni omne id et totum quod facere tenetur et debet secundum formam et naturam dicti feudi quantum pro dicta tercia parte tantum. Relliqua vero tercia pars dictorum burgorum, locorum, terrarum et castrorum spectet et pertineat pleno iure, salvo iure feudi communis Ianue, ad dictum Anthonium, pupillum, filium quondam dicti Anthonii, et de dicta tercia parte dictum comune sive pressidentes dicto comuni teneantur dictum Anthonium et quamlibet legiptimam personam pro eo infeudare et investire in omnibus et per omnia prout superius dictum et declaratum extitit de dicto Thoma et de tercia parte ad ipsum spectante et pertinente, ipso Anthonio primitus promitente et iurante et faciente versus dictum comune sive presidentes dicto comuni omne id et totum quod facere tenetur et debet secundum formam et naturam dicti feudi quantum pro dicta sua tercia parte. Reliqua^r vero tercia et ultima pars dictorum locorum, burgorum, terrarum et castrorum spectet et pertineat pleno iure, salvo iure feudi communis Ianue, ad dictum Iacobum, filium quondam dicti domini Thome, et de dicta tercia parte dictum comune Ianue sive presidentes dicto comuni teneantur et debeant dictum Iacobum investire et infeudare in omnibus et per omnia prout superius extitit dictum et declaratum de dicto Thoma et Anthonio pro partibus suis, dicto Iacobo primitus promitente et iurante ac faciente versus dictum comune Ianue sive pressidentes dicto comuni omne id et totum quod facere tenetur et debet secundum formam et naturam dicti feudi et hoc quantum pro dicta sua tercia parte et eciam faciente et observante et effectualiter adimplente omnia et singula infrascripta, videlicet quod ipse Iacobus per se vel alium directe vel per obliquum aliqua ratione vel caussa seu quovis collore quesito ullo umquam tempore non petet nec requiret in dictis locis, burgis, terris seu castris vel aliquo ipsorum nisi sollummodo dictam terciam partem tantum ad ipsum spectare vel pertinere superius declaratam et quod de dicta tercia parte remanebit tacitus et contentus et eciam non petet seu requiret nisi terciam partem in alliquibus locis, burgis, terris seu castris que dictus quondam dominus, dominus^s Thomas in feudum tenebat a serenissimo domino, domino Romanorum imperatore et ab illustre^t principe et domino, domino marchione Montisferrati et a quollibet ipsorum et in omnibus et singulis locis, burgis, terris et castris post mortem dicti quondam domini Thome acquisitis per quondam Isnardum et Anthonium, fratres et filios dicti quondam domini

Thome, coniunctim seu divisim, et de quibus prefacto principi et domino marchioni Montisferrati / (c. 240r.) fidelitatis^u iuramento tenebantur et quod de dicta tercia parte tantum dictus Iacobus remanebit tacitus et contentus et de reliquis duabus partibus superius declaratis spectare et pertinere ad dictos Thomam et Anthonium et eciam reliquis duabus partibus omnium et singulorum castrorum, locorum et terrarum que dictus quondam dominus Thomas in feudum tenebat a prefacto serenissimo domino imperatore Romanorum ac illustre^t principe, domino marchione Montisferrati et eciam postea acquisitorum per dictos quondam Isnardum et Anthonium, ut superius est dictum, dictus Iacobus teneatur et debeat facere quitacionem, liberacionem et absolucionem dictis Thome et Anthonio et econtra dicti Thomas et Anthonius dicto Iacobo de sua tercia parte per publicum seu publica instrumentum seu instrumenta cum sollepnitatibus debitibus, neccesariis et opportunis, et eciam teneatur et debeat dictus Iacobus facere et curare taliter cum effectu quod prefactus illustris princeps et dominus, dominus marchio Montisferrati infra menssem unum proxime venturum remanebit tacitus et contentus de omnibus supradictis et ipsa rattificabit et approbabit in forma debita et quod de dicta tercia parte dictorum locorum, burgorum, terrarum et castrorum que dictus quondam dominus Thomas in feudum tenebat a prefacto domino .. marchione et suis pre<de>cessoribus et dicti quondam Isnardus et Anthonius similiter in feudum tenebant prefactus illustris princeps et dominus, dominus .. marchio Montisferrati investiet et infeudabit in forma debita et secundum naturam dicti feudi dictum Thomam et quamlibet legiportam personam pro eo ad omnem requisitionem dicti Thome seu legiportime persone pro eo semper et quandcumque prefactus dominus marchio requisitus fuerit a dicto Thoma sive legiportima persona pro eo infra annum unum proxime venturum et non ultra et sub predictis modis, formis et condicionibus dictus Iacobus habeat et habere debeat dictam terciam partem de qua superius est facta mencio, et de ipsa dictum comune Ianue seu pressidentes dicto comuni teneantur et debeat dictum Iacobum seu legiportam personam pro eo infeudare et investire in forma debita et secundum naturam dicti feudi et non aliter nec alio modo. Item pronunciamus et declaramus quod de omnibus et singulis terris, burgis, locis et castris que in feudum tenebantur et tenentur predicti domini marchiones de^v Mallaspina tam a serenissimo domino, domino Romanorum imperatore quam ab illustre^t principe et domino, domino marchione Montisferrati quam eciam a comune Ianue sive pressidentibus dicto comuni dicti Iacobus, Thomas et Anthonius habeant et habere debeat terciam partem pro

quilibet ipsorum tantum et de ipsa tercia parte remanere debeant taciti et contenti et quod ad instanciam et requisicionem cuiuslibet predictorum Iacobii, Thome et Anthonii pervenire vollentis ad divisionem et partimentum dictarum terrarum, locorum, burgorum et castrorum reliqui requisiti teneantur et debeant ad dictam divissionem et partimentum pervenire et ad faciendum dictam divisionem et partimentum teneantur et debeant dicte partes et quelibet ipsarum requisite seu requisita infra menssem unum, computandum a die dicte requisicionis, arbitros et comunes amicos elligere, in qua eleccione, si dicte partes non fuerint concordes, eo casu possint prefacti magnificus dominus .. dux et consilium dictos arbitros et comunes amicos elligere. Qui arbitri et comunes amici elligendi per dictas partes, si fuerint concordes, vel per iam dictos magnificum dominum .. ducem et consilium, si discordarent, ut supra, dictam divisionem et partimentum bene et legaliter teneantur facere cum et sub hac condicione et non aliter quod burgus, locus et castrum Cormorini cum fidelitate hominum et cum omnibus iuribus et iurisdiccionibus ad dictum castrum spectantibus et pertinentibus computari et pervenire debeant in parte dicti Thome et in dicta tercia parte danda et assignanda per dictos arbitros vel comunes <amicos> dicto Thome computari, dare et asignare teneantur et debeant eidem dictum locum, burgum et castrum Cormorini cum omnibus iuribus et iurisdiccionibus ad ipsum spectantibus et pertinentibus, dictos Iacobum, Thomam et Anthonium ad predictam divisionem et partimentum faciendam et faciendum in forma supradicta condepnantes. Item pronunciamus et declaramus quod si dicti Iacobus, Thomas et Anthonius coniunctim seu divisim non observaverint omnia et singula superius per nos dicta, pronunciata et declarata, quod ille qui non observaverit cadat et cecidisse intelligatur ipso iure a sua tercia parte dicti feudi et ab omni iure sibi in dicto feudo competenti et competituro pro dicta tercia parte. Lacta, sententiata, pronunciata et declarata est ut supra per prefactos magnificum dominum .. ducem et consilium pro tribunali sedentes et lecta et ^w publicata per me Petrum de Bargallo, notarium et canzelarium infrascriptum, Ianue, in pallacio ducali, in sala canzelarie veteris, ubi nunc interdum celebrantur consilia communis Ianue, anno domini ce nativitatis MCCCLXXX, indicione duodecima secundum curssum Ianue, die XVIII marci, hora ante signum meridiei, presentibus testibus vocatis et rogatis Aldebrando de Corvaria, Conrado Mazurro et Anthonio de Credencia, notariis et canzellariis, et presentibus domino Guillelmo Bonaventura de Sancto Romulo, negante se actorem esse dicte domine Linoris, eo quia per Lanciam Scorziam de Cormo/rino (c. 240v.) sibi notificatum fuisse asserit pro parte

dicte domine Linoris quod ipse dominus Guillelmus est revocatus et si et in quantum ipse dominus Guillelmus esset actor non consentit premissis in quantum faciant contra dictam^x dominam Linorem, et presente Urino Falloto asserente se esse procuratorem dicti Iacobi et actore^{<m>} domini Francisci de Carreto, tutoris dicti Anthonii, filii dicti quondam Anthonii Mallaspine, qui Urinus predicta omnia approbat, affirmat et consentit omnibus suprascriptis in quantum pro ipso, dictis nominibus, faciant et non aliter nec alio modo.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extractum, sumptum et fideliter exemplatum de foliacio instrumentorum compositorum per Petrum de Bargalio, notarium supradictum, vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum originali auctentico scripto manu dicti Petri et utrumque concordare inveniens me subscrispi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti communis officio attributam^y.

^a De dictis marchionibus in C ^b et: *in soprallinea in C* ^c Mallaspine in C ^d ut:
in soprallinea in B ^e *in C* condam *in soprallinea* ^f pregnante *in B* ^g nunc eas *in C*
^h prediorum *in B* ⁱ facere: ripetuto *in C* ^j millesimo: *in B* aggiunto successivamente di
mano diversa ^k Gabrielle *in C* ^l earum *in C* ^m quam inter homines eciam *in C*
ⁿ ipsi *in C* ^o ipsas *in C* ^p ipsarum *in C* ^q Muribelli et Moliarum *in C* ^r *in B*
segue depennato ve ^s dominus: om. C ^t illustre: così B, C ^u fidelitatis: corretto su fi-
delitatem *in B* ^v de: *in soprallinea in B*; om. C ^w et: *in soprallinea in B* ^x ipsam *in C*
^y (S.T.)-attributam: om. C.

1379, aprile 9, Genova

Il comune di Genova rinnova a Giovanni Scarampi di Asti, nella persona di Bonifacio, suo figlio e procuratore, anche a nome del cugino Enrichetto, l'infeudazione del castello di Cairo, della villa di Vignaroli, di Carcare e Bugile e Monte Notulo, per le parti che competono loro, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Copia autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 241 v.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 239 v., da B.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 254.

Renovacio feudi castri Carii, vile Vignarolii et Bozilii.

In nomine Domini amen. In presencia magnifici et illustris domini, domini Nicholai de Goarcho, Dei gracia .. ducis Ianuensium et populi deffensoris, ac sui reverendi consilii duodecim ancianorum, in quo quidem consilio interfuit legipotimus et sufficiens numerus dictorum consiliariorum et quorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Branchaleonus Spinulla, prior, Pambellus^a de Cassali, Menfredus Cantellus, Anfreonus de Goano, Anthonius de Fli-scho, Damianus Gambonus, Cassanus Salvaygus, Iacobus de Ponte, Henricus de Camilla, Raffael Villanucius, Thomas Imperialis et Iohannes de Morfino, constitutus nobilis vir Boniffacius Scarampus, filius domini Iohanis Scarampi, civis Astensis, procurator et procuratorio nomine dicti domini Iohanis, vassalli communis Ianue de locis infrascriptis, habens ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum iuxta formam publici instrumenti scripti manu Boni de Henrioticis, civis Astensis, notarii publici, hoc anno, die quinta marcii, et cuius quidem instrumenti tenor sequitur in hac forma:

Anno Domini a nativitate MCCCLXXVIII, indicione secunda, die quinta mensis marcii, actum in civitate Asten(si), aput tabullum dughane, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis Lodisio de Ruata, Henrieto de Montibus, civibus Ast, et Beraldo de Viglano. Quorum presencia nobilis vir, dominus Iohannes Scarampus, civis Astensis, vassalus communis et universitatis civitatis Ian(ue) de locis infrascriptis et pro infrascriptis partibus, videlicet de tribus partibus castri Carii cum ipsorum iurisdicione, pertinenciis et territorio; item de tribus partibus loci Vignarolii; item de partibus quas habet ipse dominus Iohannes in Carcaris et Boxilio; item de toto monte Notullo, vollens dictum comune et universitatem tamquam dominos suos de feudis dictorum locorum pro partibus antedictis cum pertinenciis ipsorum et quorumcumque locorum aliorum que in feudum teneat a dicto comuni recognoscere et ab eisdem petere se de dictis locis et pro dictis partibus et feudis ipsorum investiri et revestiri secundum formam et ussus feudorum ac secundum stillum dictorum communis et universitatis dicte civitatis Ianue eidemque prestare fidelitatis debitum iuramentum et variis et diversis arduis negotiis occupatus^b ad ipsam civitatem accedere non vallens, omni iure, via, modo et forma quibus melius et efficacius potuit, fecit, costituit et ordinavit Boniffacium Scarampum, eius filium, et

Oddonem Clericum de Cario, absentes tamquam presentes, et quemlibet ipsorum in sollidum, ita quod occupantis condicio melior non existat actusque unius actum alterius non impedit, sed quod unus ipsorum incepit alter mediare possit, prosequi et finire, suos certos nuncios ac veros et legiptimos procuratores et quicquid de iuris beneficio melius esse possint ad comparendum et se presentandum coram magnifico et potente domino, domino Nicholao de Goarcho, Ianuensium .. duce, et eius consilio duodecim ancianorum ad petendum et requirendum sese, dicto nomine, et per eos seu ipsorum alterum dictum dominum Iohannem investire et revestire de dictis feudis et quolibet ipsorum et pro dictis partibus ac de^c rebus feudalibus dicti communis et ad ipsam investituram in se, nomine ipsius constituentis, recipiendum et ad faciendum dicto domino duci et eius consilio, recipientibus nomine dicti communis, pro ipso domino Iohanne ac nomine dicti domini Iohannis, fidelitatem ac debitum fidelitatis iuramentum prestandum in animam ipsius constituentis modo et forma debitum et prout hactenus prestari extit consuetum iuxta formam et secundum naturam dictorum feudorum cum promissionibus, obligacionibus, claussulis et cauthellis debitum et opportunis et ad audiendum, intelligendum, recipiendum et acceptandum quodcumque mandatum ac quamcumque comissionem quod et quam prefacti dominus dux et suum consilium, nomine communis Ianue, eisdem vel alteri eorum secundum naturam et debitum dictorum feudorum duxerint facienda et ad omnia alia et singula faciendum, gerendum et procurandum que in predictis et circa predicta et emergentibus, dependentibus et connexis occurrerint facienda et que ipsem constituens facere posset si presens esset, dans et concedens dictis procuratoribus suis et cuilibet eorum in sollidum in predictis et circa predicta et quolibet predictorum plenum, liberum, speciale ac generale mandatum cum plena, libera et generali administracione, promitens michi notario infrascripto, tamquam publice persone et officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice prefacti domini .. ducis et^d consilii et communis Ianue et omnium et singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit, in futurum se firma / (c. 242r.) et rata perpetuo habere, tenere, observare et adimplere quecumque dicti eius procuratores^e et quilibet ipsorum in solidum in predictis et circa predicta duxerint facienda, acceptanda et peragenda et in nullo contrafacere vel venire aliqua ratione, occaxione vel caussa de iure vel de facto sub ypothecca et obligacione bonorum ipsius constituentis, que proinde michi iam dicto notario, recipienti ut supra, pignori obligavit, precipiens de predictis per me iam dictum notarium fieri publicum instrumentum unum et plura ad laudem et dictamen sapientis. Et ego Bonus

de Henriotis, civis Astensis, publicus imperiali autoritate notarius, predictis omnibus et singulis interfui, vocatus et rogatus sic scripssi.

vollens mandatum sibi datum a dicto patre suo fideliter explicare, prefatum magnificum dominum .. ducem et eius consilium, nomine et vice dicti communis, et ipsum comune Ianue debite recognoscere de feudo castri, ville, iurisdictionis et territorii Carii, iuribus, omagiis, hominibus, fidelitatibus, terris et ceteris pertinenciis dicti castri, loci et territorii eiusdem et de villa Vignarolii cum hominibus, fidelitatibus, terris et iuribus dicti loci quantum pro tribus partibus dicti castri et dicte ville Vignarolii et de illis partibus Karchararum et Boxilii, hominum, fidelitatum, pedagiorum et iurisdictionum quas habet in Karcharis et Boxollo predictis et pro toto boscho et monte Notulo et nomine et vice dicti Henrieti, filii quondam domini Oddonini de Scarampis, legum doctoris et fratris dicti domini Iohanis, consortis ipsius ac consanguinei pro reliqua quarta parte^f dicti castri Carii et ville Vignarolii, humiliter requisivit se, dictis nominibus et quolibet dictorum nominum, de dictis locis investiri et ipsa feuda ab ipso domino .. duce tamquam a novo domino et admistratore communis renovari iuxta formam investiturarum alias factarum per tunc magnificum^g dominum .. ducem et eius consilium ipsi domino Iohanono et seriem publici instrumenti scripti manu Boniffacii de Camulio, notarii et tunc canzelarii communis Ianue, anno Domini MCCCXXXVIII, die prima decembris¹, et alterius instrumenti scripti manu Richoboni de Bozollo, notarii, vel alterius, ut asseruit dictus Bonifacius. Qui dominus .. dux, ex deliberacione ipsius et dicti consilii, consensu, consilio et voluntate^h ipsius consilii duodecim ancianorum, nomine et vice dicti communis Ianue, et pro ipso comuni ex sui officio et dignitate et omni iure, modo et forma quibus melius potest, cum dicto Boniffacio vollens agere et procedere gracie et ipsum, dictis nominibus, gracia et honore induere ad sinceram fidelitatem et devocationem ipsius domini .. ducis et consilii ac communis Ianue, annuentes ipsius Boniffacii, dictis nominibus, requisicionibus, ipsa feuda, nomine et vice communis Ianue, eidem, dictis nominibus, renovavit tamquam feuda recta, gentilia, nobilia, antiqua, paterna et avita cum iurisdictionibusⁱ, hominibus, territoriis, curiis, pertinenciis, fidelitatibus, mero et mixto imperio, omnimoda iurisdictione, regarii et pertinenciis et obvencionibus et iuribus quibuscumque dictorum locorum ad ipsum commune pertinencium et cum illis pactis, modis et convencionibus de quibus in